memoria effluunt. Quò minus mirandum memoria fuisse adiumenta à veteribus illis quæ sita. Sed si hoc illi in iis quæ iam perceperant, & quæ tenebant, tamen factitarunt, & rerum verborumque constructam, atque compositam copiam habuerunt, quid nos in ignotis rebus verbisque facere oportet? Neque enim sermo ipse, & vocabula, quibus bona disciplina illustrata sunt nobiscum nascuntur. Hac autem illi bona ex parte natia & vernacula habuerunt. Res verò, id est, ipsas disciplinas, eò saltem faciliores habuerunt, quod in verbis laborandum illis non fuit. Faciendum igitur, ut quum quasi ignota regiones nobis peragrandæ sint, duces viarum & locorum adhibeamus, & Mercuriales illos lapides, atque columnas ad iter dirigendum collocatas, persequamur. Hac adiumenta qui pro nihilo ducet, nihil mirum si in deuiss & in asperis, quibus hac regio tota est obstructa, hæreat. Magnaque est illa peruersitas, ut præclare dictum est, inuentis frugibus, tamen glande vesci malle. Itaque in singulari Dei beneficio ponendum est, quod quum demersas liberales disciplinas, & prope omnia humanitatis studia è Cimeriis illis tenebris reuocaret, magna solertia atque industria præditos viros excitavit, qui nobis salebras illas & calles adæquarent, & viam ad omne politioris literaturæ genus sternerent. Quo in genere quum elaborarint vsque adhuc non pauci, neque obscuri literati homines, tum certè imprimis vir clarissimus IOANNES PASSERATIVS præclaram operam huic artificio nauasse iudicandus est, qui in immensa vi, caligine, & obscuritate verborum ac rerum enodanda, eruenda, atque illustranda diu multumque desudauit. Qui quanto nos labore leuarit, quantumque opis atque luminis studiis omnium attulerit, quivis facile intelligere potest, sed potissimum ille, qui aliquando hocce subsidio atque adminiculo destituti, in aliquo artis ac disciplina genere sunt versati. Tanta enim est rerum & verborum coniunctio, ut nec sententiæ pateant, nisi iis lux verborum inferatur, nec verborum vis percipiatur, si rerum cognitionem subtraxeris. Quo loco duplex mihi hominum error iure reprehendendus videtur. Neque enim desunt qui hoc commentariorum genus, quos Dictionarios appellamus, fastidiosè contemnant, & sine iis, quò volunt, se peruenturos confidant. Sed alios rursus videas, qui hac subsidia ita amplectentur, quasi ad parandam eruditionem nihil præterea requiratur. Quo utroque errore depulso, id in iis euoluendis operæ ponetur, quod ad reconditam vocabulorum notionem proferendam satis erit. Atque ut antiqui illi Romani in prehensando & petendo, quòd subinde in ignotos homines incurrerant, monitorem & nomenclatorem adhibebant, qui quum in aurem insurrasset, nomenque cuius obuij subiecisset, tum nominatim ille, à quo petebatur, appellari poterat: ita nobis in promptu erit in peregrina regione versantibus interpretes, qui hærentibus rerum nomenclaturas explicet: nec cogentur boni scriptores apud nos obmutescere, vel nos potius ad illorum præcepta obsurdescere. Itaque si ad nostram ætatem nulli dum in eo genere enituisse, tamen rei necessitas illud intentatum nos sinere non pateretur: nunc quum eruditissimis hominibus & eam mentem iniecerit Deus, ut vellent, & eam rei ipsius cognitionem tribuerit, ut possent id quod in manus nostras peruenit, elaborare, taménne tantum & tam necessarium munus aspernabimur? Quòd si rudes & informati dumtaxat indices hi, cuiusmodi à primis authoribus editi sunt: tamen tantopere conducere studiosis sunt crediti, quanto nunc fructuosiores esse confidere debemus, quum his veluti summa manus appositæ est. Nunc enim ita illius doctissimi & accuratissimi viri IOANNIS PASSERATII assiduis lucubrationibus creuit hoc opus, ut præ illis tenuibus ac ieiunis

EPISTOLA.

eius primordijs, ad iustam magnitudinem peruenisse merito dici possit. Sed habenda gratia iis qui inchoarunt, non invidendum iis qui auxerunt. Calepinus quam inops & quam exiguus primum in manus hominum venerit, nemo ignorat. Ad eum locupletandum quasi symbolas contulerunt egregijs artibus & literis exculti viri, inter quos principem locum suo iure sibi vendicat hic noster P A S S E R A T I V S. Sed facit operis suscepti amplitudo, ut quò plus addas, modo considerate, eò melius quid operis ratio postularet, intelligatur. Itaque tantum abest, ut qui hoc stadium ante nos sunt ingressi, nos deterruerint, ut nobis potius facem tradidisse, & ad eundem cursum inuitasse videantur. Sicuti nec noster hic labor ad alios auertendos institutus fuit, sed ad acuendam potius aliorum diligentiam. Tantum quid in hoc prestare simus conati, ingenuus & honesti laboris aequus aestimator intelligat. Lector: ut si id quod propositum fuit, sumus assequuti, nos laboris non paniteat, agamusque Deo opt. maxim. gratias; qui calamitose hoc tempore id otij & adiumenti nobis largitus est, ut in commune consulere possemus: Sin tanti operis moles nos ab aliqua suscepti muneris parte depulit, tamen nauatam esse à nobis operam, factasque impensas, quas oportuit, studiosi intelligant. Omnino in hoc opificio duo sumus sequuti, ut qua iam erant, ea integriora atque emendatiora exirent, & qua desiderari videbantur, expleremus. Primum enim, quoniam abesse etiamnum multa vocabula constabat, eas lacunas ut, si qua fieri posset repleremus, frugiferum sanè opus Iusti Reuberi Vuesphali in hoc nostrum intexuimus. Porro assiduà nos IOANNIS GALLI opera vsi, magnam exemplorum locutionumque selectiorum copiam, vel syluam potius, undique à Passeratio viro politissimo collectarum, huic operi inseruimus atque digessimus. Qui quidem P A S S E R A T I V S prisca vocabula multa è Grammaticorum vetustissimis commentarijs eruit atque in lucem protulit. Multas scriptorum auctoritates nativo nitore restituit, mendasque absterfit. Adagia ex antiquis & recentioribus auctoribus decerpit, ut optimè esse de studiosis promeritum planè constet. Adiecimus præterea castigationes Ioannis Michaelis Bruti Florentini, qui Latinas & Italicas voces puritati reddidit. Et ne qua è tribus illis primarijs linguis desideraretur, totumque opus cumulatius manaret, eam adiecimus, qua principatum facile tenet, Hebraeam. Græca verò vocabula à viro Græcarum literarum peritissimo pari fide & industria correctæ sunt. Creuit præterea opus hoc accessione lingua Germanica, ne ex vulgarioribus idiomatis vllum requireretur, haberèque suos numeros omnes liber, quoad eius fieri posset, videretur. Eò quoque adiecimus, qua ex Onomastici nouissima editione excerpenda duximus, quaque vsui fore discentibus iudicauimus, præterea ea omnia qua in alijs Dictionarijs adhuc desiderata sunt, id est qua à varijs variarum lectionum scriptoribus, atque historicorum, oratorum, poetarum interpretibus sunt obseruata, qua ad intelligendam vim Latinorum verborum magnum momentum habent, adiunximus: ad eaque colligenda viros Latinis & Græcis literis eruditissimos conduximus: denique singulis vocum syllabis quantitatis notam inscribendam curauimus. Nec hoc contenti, curauimus quin etiam vniuersum opus ab eruditissimis viris ad eundem quodammodo reuocandum, qua noua diligentia multa sunt castigata, non pauca in meliorem ordinem redacta, ingens verò vocabulorum farrago qua trium millium numerum superat, adiecta. Hæc autem postrema editio, præter superiores, quamplurimis locupletata est nouis dictionibus, necessarijs constructionibus, varijs significationibus, obseruationibus, exemplis, atque locutionibus ex classicis auctoribus, porissimumque è Plauto lingua (ut loquitur Gellius) atque elegantia in verbis Latina principe petitis, Qua quidem omnia, (ne studiosus Lector fucum sibi fieri à nobis existimet) hamulis siue obeliscis istiusmodi [] diligenter notauimus, ut ea omnibus hoc opus euoluentibus illicò appareant. Denique quia hic liber nimia mole hæctenus laborauit, quedam prorsus aliena & superflua ressecanda curauimus. Et ne quem offendant hæc laboris predicatio, illud profiteri iure nostro possumus, nos neque opera neque sumptibus qua ad operis amplificationem valerent, pepercisse. Omnia autem aestimatori æquo agnoscenda & fruenda relinquimus. Quod si commendationem res postulat, qua utilitatem potius eorum quibus comparata est, quaerit, eam facilius fructus quem studiosi percipient, quam nostra commemoratio afferet. Vale. ANNO